
АДМИНИСТРАЦИЯ
УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

декабря 2024 года № У3б_/н
с. Улёты

Об утверждении Примерного положения об оплате и стимулировании 
труда работников муниципальных учреждений в сфере культуры 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края

В соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 
26.09.2024 № 488 «Об оплате труда работников государственных учреждений 
Забайкальского края», на основании приказа Министерства культуры 
Забайкальского края от 31.10.2024 № 114/ОД «Об утверждении Примерного 
положения об оплате труда работников государственных учреждений и 
образовательных организаций, координация и регулирование деятельности 
которых возложены на Министерство культуры Забайкальского края», 
руководствуясь Положением об администрации муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, утверждённым решением Совета 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 21.04.2017 
№ 380, администрация Улётовского муниципального округа Забайкальского 
края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Примерное положение об оплате и 
стимулировании труда работников муниципальных учреждений в сфере 
культуры муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края.

2. Признать утратившими силу постановления администрации:
2.1 от 01.08.2018 № 320/н «Об утверждении Примерного положения об 

оплате и стимулировании труда работников муниципальных учреждений в сфере 
культуры муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;

2.2 от 13.07.2023 № 387/н «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края от 01.08.2018 № 320/н «Об утверждении Примерного положения об оплате 
и стимулировании труда работников муниципальных учреждений в сфере 
культуры муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;

2.3 от 29.11.2023 № 705/н «О внесении изменений в приложение № 1 к 
Примерному положению об оплате и стимулировании труда работников 
муниципальных учреждений в сфере культуры муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, утверждённому постановлением 
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края от 01.08.2018 № 320/н»;



2.4 от 14.02.2024 № 73/н «О внесении изменений в приложение № 1 к 
Примерному положению об оплате и стимулировании труда работников 
муниципальных учреждений в сфере культуры муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, утверждённому постановлением 
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края от 01.08.2018 № 320/н»;

2.5 от 28.02.2014 № 102/н; «О внесении изменений в приложение № 1 к 
Примерному положению об оплате и стимулировании труда работников 
муниципальных учреждений в сфере культуры муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, утверждённому постановлением 
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края от 01.08.2018 № 320/н»;

2.6 от 11.06.2024 № 373/н «О внесении изменений в приложение № 1 к 
Примерному положению об оплате и стимулировании труда работников 
муниципальных учреждений в сфере культуры муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, утверждённому постановлением 
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края от 01.08.2018 № 320/н»;

2.7 от 26.11.2024 года № 696/н «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края от 01.08.2018 № 320/н «Об утверждении Примерного положения об 
оплате и стимулировании труда работников муниципальных учреждений в 
сфере культуры муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края».

3. Руководителям Межпоселенческого районного учреждения культуры
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края
(Замальдинова Н.А.), муниципального учреждения культуры 
«Межпоселенческая центральная районная библиотека» муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края (Дорожкова М.И.), 
директору Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Улётовская детская школа искусств» муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края (Синегузова О.П.) внести 
соответствующие изменения в локальные акты, регулирующие вопросы 
оплаты труда.

4. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 октября 2024 года.

5. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты администрации» - Ьйр8://и1е1;оу.75.ги/.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

А.И. Синкевич

собой.

И.о. главы муниципального района 
«Улётовский район»



Утверждено
постановлением администрации 

Улётовского муниципального округа 
от «77» декабря 2024 года № 737 /н

Примерное положение об оплате и стимулировании труда работников 
муниципальных учреждений в сфере культуры муниципального района 

«Улётовский район» Забайкальского края

I. Общие положения

1.1. Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных учреждений в сфере культуры муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края (далее-Положение), разработано 
на основании следующих нормативных правовых актов:

Трудовой кодекс Российской Федерации (далее -  ТК РФ); 
приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ 

от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и 
кинематографии»;

приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от
14.03.2008 № 121н «Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии»;

приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от
05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп должностей работников образования»;

приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от
29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп общеотраслевых профессий рабочих»;

приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от
29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 
служащих»;

приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 
30.03.2011 № 251н «Об утверждении единого квалификационного
справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 
«Квалификационные характеристики должностей работников культуры, 
искусства и кинематографии»;

Закон Забайкальского края от 26.09.2008 № 39-ЗЗК «О районном 
коэффициенте и процентной надбавке к заработной плате лиц, работающих в 
органах государственной власти, государственных органах и 
государственных учреждениях Забайкальского края, органах местного 
самоуправления и муниципальных учреждениях» (далее - Закон 
Забайкальского края от 26.09.2008 № 39-ЗЗК);



Закон Забайкальского края от 09.04.2014 № 964-ЗЗК «Об оплате труда 
работников государственных учреждений Забайкальского края» (далее - 
Закон Забайкальского края от 09.04.2014 № 964-ЗЗК);

Закон Забайкальского края от 29.06.2023 № 2222-ЗЗК «Об обеспечении 
роста Заработной платы в Забайкальском крае и внесении изменений в 
отдельные законы Забайкальского края» (далее - Закон Забайкальского края 
от 29.06.2023 № 2222-ЗЗК);

Закон Забайкальского края от 25.10.2023 № 2239-ЗЗК «О дальнейшем 
обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и внесении 
изменений в отдельные законы Забайкальского края» (далее - Закон 
Забайкальского края от 25.10.2023 № 2239-ЗЗК);

Закон Забайкальского края от 08.07.2024 № 2370-ЗЗК «О повышении 
заработной платы работников государственных и муниципальных 
учреждений Забайкальского края и внесении изменений в Закон 
Забайкальского края «Об оплате труда работников государственных 
учреждений Забайкальского края» (далее - Закон Забайкальского края от 
08.07.2024 года № 2370-ЗЗК);

постановление Правительства Забайкальского края от 24.07.2024 № 
368 «О мерах по повышению заработной платы отдельных категорий 
работников государственных учреждений Забайкальского края» (далее - 
постановление Правительства Забайкальского края от 24.07.2024 № 368);

постановление Правительства Забайкальского края от 26 сентября 2024 
года № 488 «Об оплате труда работников государственных учреждений 
Забайкальского края (далее - постановление Правительства Забайкальского 
края от 26.09.2024 № 488);

приказ Министерства культуры Забайкальского края от 31.10.2014 № 
4-НПА «Об утверждении перечней должностей работников государственных 
учреждений культуры, координация и регулирование деятельности которых 
возложены на М инистерство культуры Забайкальского края, относимых к 
основному персоналу по видам экономической деятельности» (далее - приказ 
Министерства культуры Забайкальского края от 31.10.2014 № 4-НПА);

приказ Министерства культуры Забайкальского края от 31.10.2024 года 
№ 114/ОД «Об утверждении Примерного положения об оплате труда 
работников государственных учреждений и образовательных организаций, 
координация и регулирование деятельности которых возложены на 
Министерство культуры Забайкальского края»;

решение Совета муниципального района «Улетовский район» 
Забайкальского края от 16.11.2011 № 294 «О введении в муниципальных 
учреждениях культуры муниципального района «Улетовский район» 
надбавки за стаж непрерывной работы, выслугу лет (дифференцированно до 
30%);

иными нормативно-правовыми актами, касающимися деятельности 
муниципальных учреждений в сфере культуры.



1.2. Положение определяет примерные порядок и условия оплаты труда 
работников муниципальных учреждений в сфере культуры муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края.

1.3 Система оплаты труда работников Учреждения устанавливается 
коллективным договором, соглашением, локальным нормативным актом в 
соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Забайкальского края,
муниципального района «Улётовский район», содержащими нормы 
трудового права.

1.4. Размеры окладов (должностных окладов), выплат
компенсационного и стимулирующего характера устанавливаются в 
пределах фонда оплаты труда Учреждения в пределах утвержденного фонда 
оплаты труда за счёт всех источников финансирования.

1.5. Фонд оплаты труда работников Учреждения формируется исходя 
из объёма субсидий, поступающих в установленном порядке Учреждению из 
федерального, краевого и местного бюджетов на обеспечение выполнения 
муниципального задания, а также средств, поступающих от приносящей 
доход деятельности.

1.6. Экономия фонда оплаты труда может быть использована для 
осуществления выплат социального характера, включая оказание 
материальной помощи, в соответствии с локальными нормативными актами 
Учреждения о выплатах социального характера или коллективным 
договором.

1.7. Заработная плата каждого работника зависит от его квалификации, 
сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда и 
максимальным размером не ограничивается.

При этом заработная плата работников (без учёта премий и иных 
выплат стимулирующего характера) при изменении системы оплаты труда 
не может быть меньше заработной платы (без учёта премий и иных выплат 
стимулирующего характера), выплачиваемой работникам до её изменения.

При этом должны соблюдаться условия сохранения объёма трудовых 
(должностных) обязанностей работников и выполнения ими работ той же 
квалификации.

1.8. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на 
условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, 
производится пропорционально отработанному времени в зависимости от 
выработки либо на других условиях, определенных трудовым договором.

Определение размеров заработной платы по основной должности и по 
должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно 
по каждой из должностей.

1.9. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего 
за этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда 
(трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты 
труда (далее-МРОТ), установленного в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.



1.10. Штатное расписание Учреждения утверждается руководителем 
этого Учреждения в порядке, предусмотренном Уставом Учреждения, и 
включает в себя все должности служащих, профессий рабочих данного 
Учреждения.

Численный состав работников учреждения должен быть достаточным 
для гарантированного выполнения установленных функций, задач, 
объёмных и финансовых показателей.

При формировании штатного расписания рекомендуется применять 
типовые нормы труда с учётом имеющихся организационно-технических 
условий, а также предусматривать распределение установленной предельной 
штатной численности для обеспечения выполнения муниципального задания 
на оказание услуг (выполнение работ) и штатной численности для оказания 
услуг (выполнения работ), относящихся к основным видам деятельности, 
предусмотренных Уставом Учреждения, сверх установленного 
муниципального задания.

II. Порядок и условия оплаты труда работников Учреждения

2.1. Система оплаты труда работников Учреждения устанавливаются с 
учетом:

единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий 
рабочих, единого квалификационного справочника должностей 
руководителей, специалистов и служащих или профессиональных 
стандартов;

государственных гарантий по оплате труда, в том числе с учётом 
правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации, а также 
утверждаемых Правительством Российской Федерации требований к 
системам оплаты труда работников государственных и муниципальных 
учреждений;

наименований, условий осуществления и размера выплат
компенсационного характера в соответствии с перечнем видов выплат 
компенсационного характера, утвержденным постановлением Правительства 
Забайкальского края от 26.09.2024 № 488 (далее - Перечень видов выплат 
компенсационного характера);

наименований, условий осуществления и размера выплат
стимулирующего характера в соответствии с перечнем видов выплат 
стимулирующего характера, утвержденным постановление Правительства 
Забайкальского края от 26.09.2024 № 488 (далее - Перечень видов выплат 
стимулирующего характера);

настоящего Положения;
рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и 

местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и 
муниципальных учреждений, утвержденных решением Российской 
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений;

мнения Забайкальской краевой организации Общероссийского 
профсоюза работников культуры;



систем нормирования труда, определяемых работодателем с учётом 
мнения Забайкальской краевой организации Общероссийского профсоюза 
работников культуры или устанавливаемых коллективным договором на 
основе типовых норм труда для однородных работ (межотраслевых, 
отраслевых и иных норм труда, включая нормы времени, нормы выработки, 
нормативы численности, рекомендуемые штатные нормативы, нормы 
обслуживания и другие типовые нормы);

иных нормативно-правовыми актами, касающимися деятельности 
муниципальных учреждений в сфере культуры.

2.2. Нормы часов педагогической и (или) преподавательской работы за 
ставку заработной платы педагогических работников и порядок определения 
учебной нагрузки педагогических работников устанавливаются в 
соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности рабочего времени 
(нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) 
педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки 
педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре.

2.3. Условия оплаты труда, в том числе размер оклада (должностного 
оклада) работников, коэффициенты и надбавки к ним, виды выплат 
стимулирующего характера и компенсационного характера являются 
обязательными для включения в трудовой договор.

2.4. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на 
условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, 
производится пропорционально отработанному времени, в зависимости от 
выработки, либо на других условиях, определенных трудовым договором, в 
соответствии с нормами трудового права.

2.5. Определение размеров заработной платы по основной должности, а 
также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится 
раздельно по каждой из должностей.

2.6. Руководитель учреждения формирует и утверждает штатное 
расписание в пределах фонда оплаты труда.

В случае изменения структуры Учреждения или штатной численности 
работников в штатное расписание вносятся необходимые изменения в 
установленном порядке.

Порядок, размеры, виды и условия оплаты труда конкретизируются и 
закрепляются Учреждением в коллективном договоре и положении об оплате 
и стимулировании труда работников Учреждения с согласованием с 
первичной профсоюзной организацией.

2.7. Заработная плата работников Учреждения, устанавливаемая в 
соответствии с изменениями, предусмотренными настоящим Положением, не 
может быть меньше заработной платы, выплачиваемой до вступления в силу 
настоящего Положения, при условии сохранения объема должностных 
обязанностей и выполнения работ той же квалификации.

2.8. В составе заработной платы работников, размер которой не 
превышает размер МРОТ, установленного федеральным законом, выплаты 
при выполнении работ в условиях, отклоняющихся от нормальных (при



выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий 
(должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и 
нерабочие праздничные дни и при выполнении работ в других условиях, 
отклоняющихся от нормальных), не учитываются.

III. Порядок установления окладов (должностных окладов) 
работников Учреждения

3.1. Размеры окладов (должностных окладов) работников Учреждения 
устанавливаются локальными нормативными актами Учреждения в 
соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудового права, и не могут быть 
ниже рекомендуемых размеров окладов (должностных окладов), 
установленных настоящим Положением с учётом требований к 
профессиональной подготовке и уровню квалификации, необходимых для 
осуществления соответствующей профессиональной деятельности на основе 
отнесения к занимаемым ими должностям к профессионально 
квалификационным группам (далее -  ПКГ):

работников дополнительного образования в сфере культуры;
работников в сфере культуры и искусства;
руководителей, специалистов и служащих общеотраслевых 

должностей,
а также ПКГ других отраслей, необходимых для выполнения целей и задач, 
определенных Уставом учреждения, и выполнения муниципального задания, 
с учётом обеспечения дифференциации размеров окладов по должностям 
служащих, относимых к основному персоналу, и по общеотраслевым 
должностям, согласно рекомендуемым размерам окладов (должностных 
окладов) работников Учреждений (приложение № 1 к Порядку).

Для работников, осущ ествляю щ их трудовую  деятельность по 
профессиям рабочих - в зависимости от разряда выполняемых работ в 
соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих.

3.2. Размер оклада (должностного оклада) работников Учреждения 
увеличивается в следующих случаях:

а) работникам образовательных организаций в сфере культуры:
педагогическим работникам за наличие установленной первой

квалификационной категории -  на коэффициент 1,10;
педагогическим работникам за наличие установленной высшей 

квалификационной категории -  на коэффициент 1,15.
б) работникам муниципальных учреждениях культуры:
библиотечным работникам, экскурсоводам, владеющим иностранными

языками и применяющим их по роду своей деятельности в практической 
работе

за знание и применение одного иностранного языка - на коэффициент
1,10, двух и более языков - на коэффициент 1,15;



работникам, относящимся к художественному и артистическому 
персоналу - на коэффициент 1,35.

3.3. По должностям служащих, размеры должностных окладов по 
которым не определены ГЖГ, размеры должностных окладов 
устанавливаются коллективным договором, соглашением, локальным 
нормативным актом Учреждения с учётом мнения профсоюзной организации 
работников в зависимости от сложности труда данных работников.

3.4. При увеличении (индексации) окладов (должностных окладов) 
работников учреждения их размеры подлежат округлению до целого рубля в 
сторону увеличения.

3.5. Должностные оклады заместителя руководителя, главного 
бухгалтера Учреждения устанавливаются на 5-10 процентов ниже окладов 
(должностных окладов) руководителя Учреждения.

3.6. Учреждения вправе устанавливать в пределах фонда оплаты труда, 
определенного исходя из объёма бюджетных ассигнований на очередной 
финансовый год и плановый период, доведенных до Учреждения на 
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием им в соответствии с 
муниципальным заданием муниципальных услуг, и средств, поступающих от 
приносящей доход деятельности, оклады (должностные оклады), ставки 
заработной платы в повышенном размере с учётом объёма и специфики 
работы.

3.7. Размеры окладов (должностных окладов) устанавливаются с 
учётом обеспечения их дифференциации в зависимости от требований к 
профессиональной подготовке и уровню квалификации, сложности 
выполняемых работ, либо на основе профессиональных квалификационных 
групп с обязательным применением внутридолжностного категорирования и 
не допуская снижения междолжностной (межпрофессиональной) разницы.

IV. Порядок и условия установления 
выплат компенсационного характера

4.1. Работникам Учреждения в соответствии с Перечнем видов выплат 
компенсационного характера могут устанавливаться следующие выплаты 
компенсационного характера:

выплаты за работу в ночное время;
выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с 

вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;
выплаты за сверхурочную работу;
выплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;
выплаты при совмещении профессий (должностей), расширении зон 

обслуживания, увеличении объёма работ, при исполнении обязанностей 
временно отсутствующего работника без освобождения от работы, 
определенной трудовым договором;

надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную 
тайну;



выплаты за работу в местностях с особыми климатическими 
условиями.

4.2. Выплата за работу в ночное время устанавливается в повышенном 
размере.

Конкретный размер повышения устанавливается в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2008 № 554 
«О минимальном размере повышения оплаты труда за работу в ночное 
время» коллективным договором, локальными нормативными
актами, трудовым договором, но не может быть меньше, чем предусмотрено 
законодательством.

Минимальный размер повышения оплаты труда за работу в ночное 
время (с 22 часов до 6 часов) составляет 20 процентов часовой тарифной 
ставки (оклада (должностного оклада), рассчитанного за час работы) за 
каждый час работы в ночное время.

Учреждение вправе установить больший коэффициент в своём 
Положении об оплате труда.

4.3. Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или)
опасными условиями труда производится в повышенном размере по 
результатам специальной оценки условий труда. Рекомендуемые
минимальные размеры выплат - 4 процента от оклада.

Если по итогам специальной оценки условий труда рабочее место 
признается безопасным, то оплата труда в повышенном размере не 
производится.

4.4 Выплата за сверхурочную работу производится за первые два часа 
работы и оплачивается не менее чем в полуторном размере, за последующие 
часы - не менее чем в двойном размере. Конкретные размеры оплаты за 
сверхурочную работу могут определяться коллективным договором, 
локальным нормативным актом Учреждения или трудовым договором. 
Данные о продолжительности сверхурочной работы отражаются в табелях 
учёта рабочего времени.

4.5. Выплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни 
производится в размере не менее одинарной дневной или часовой ставки 
(должностного оклада за день или час работы) сверх должностного оклада, 
если работа производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и 
в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (должностного 
оклада за день или час работы) сверх должностного оклада, если работа 
производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

Данные о продолжительности работы в выходные и нерабочие 
праздничные дни отражаются в табелях учёта рабочего времени.

Доплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни 
производится работникам Учреждения, привлекавшимся к работе в 
выходные и нерабочие праздничные дни. Размер доплаты составляет:

при работе полный рабочий день - не менее одинарной дневной ставки 
сверх оклада (должностного оклада), если работа в выходной или нерабочий 
праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего 
времени, и в размере не менее двойной дневной ставки сверх оклада



(должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы 
рабочего времени;

при работе неполный рабочий день - не менее одинарной части оклада 
(должностного оклада) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час 
работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день 
производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не 
менее двойной части оклада (должностного оклада) сверх оклада 
(должностного оклада) за каждый час работы, если работа производилась 
сверх месячной нормы рабочего времени.

4.6. Выплата при совмещении профессий (должностей), расширении 
зон обслуживания, увеличении объёма работы или исполнении обязанностей 
временно отсутствующего работника без освобождения от работы, 
определенной трудовым договором, устанавливаются коллективным 
договором, локальным нормативным актом Учреждения или трудовым 
договором.

Размер доплаты за совмещение профессий (должностей), за 
расширение зон обслуживания, за увеличение объёма работы или исполнение 
обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от 
работы, определенной трудовым договором, и срок, на который она 
устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с 
учётом содержания и (или) объёма дополнительной работы.

4.7. Надбавка за работу со сведениями, составляющими
государственную тайну устанавливается в размере и порядке, определенных 
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
18.09.2006 № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам,
допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам 
структурных подразделений по защите государственной тайны».

4.8. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими 
условиями, за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностям:

районный коэффициент,
процентная надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностям (далее - процентная надбавка), в 
соответствии с Законом Забайкальского края от 26.09.2008 № 39-ЗЗК «О 
районном коэффициенте и процентной надбавке к заработной плате лиц, 
работающих в органах государственной власти, государственных органах и 
государственных учреждениях Забайкальского края, органах местного 
самоуправления и муниципальных учреждениях».

Районный коэффициент и процентная надбавка устанавливаются к 
фактически начисленной заработной плате.

4.9. Выплаты за работу в сельской местности:
Оклады (должностные оклады), ставки заработной платы работников 

учреждений, работающих в сельской местности, повышаются на 25 
процентов.



4.10. Иные выплаты компенсационного характера, устанавливаемые в 
соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудового законодательства:

доплата до уровня МРОТ работникам Учреждения, занимающим 
должности, к которым в соответствии с трудовым законодательствам не 
предъявляются требования к уровню квалификации и наличию 
профессионального образования, предусмотренного пунктом 1 статьи 1 
Закона Забайкальского края от 25.10.2023 № 2239-ЗЗК, производится в 
пределах утвержденного фонда оплаты труда учреждения за счёт всех 
источников финансирования;

гарантированная персональная надбавка работникам Учреждения 
занимающим должности, к которым в соответствии с трудовым 
законодательствам предъявляются требования к уровню квалификации и 
наличию профессионального образования предусмотренная статьей 15 
Закона Забайкальского края от 09.04.2014 № 964-ЗЗК, определенная пунктом 
6 статьей 1 Закона Забайкальского края от 29.06.2023 № 2222-ЗЗК, 
производится в пределах утвержденного фонда оплаты труда учреждения за 
счёт всех источников финансирования.

V. Порядок и условия выплат стимулирующего характера

5.1. В соответствии с Перечнем видов выплат стимулирующего 
характера работникам Учреждения могут устанавливаться следующие 
выплаты стимулирующего характера:

за выслугу лет;
за почётное звание, учёную степень, учёное звание;
водителям за классность;
молодым специалистам;
молодым специалистам категорий работников, предусмотренных 

указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, от
01.06.2012 № 761 и от 28.12.2012 № 1688 (далее -  Указные);

работникам Указных категорий, осуществляющим деятельность по 
наиболее востребованным должностям (профессиям, специальностям).

5.2. Надбавка за выслугу лет устанавливается работникам в 
зависимости от общего количества полных лет, проработанных в 
учреждениях культуры, образования (государственных или (и) 
муниципальных).

Надбавка работникам муниципальных учреждений культуры 
устанавливается на основании решения Совета муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края от 16.11.2011 № 294 «О введении в 
муниципальных учреждениях культуры муниципального района «Улётовский 
район» надбавки за стаж непрерывной работы, выслугу лет 
(дифференцированно до 30%)» от оклада (должностного оклада), ставки 
заработной платы):

при выслуге лет от 1 до 3 лет-10 процентов;
при выслуге лет от 3 до 5 лет -20 процентов;



при выслуге лет от 5 до 10 лет -25 процентов; 
свыше 10 лет без ограничения срока действия -  30 процентов. 
Ежемесячная стимулирующая надбавка за выслугу лет к должностному 

окладу всем работникам образовательных организаций в сфере культуры 
производится дифференцированно в зависимости от стажа работы, дающего 
право на получение этой стимулирующей выплаты и устанавливается 
локальным актом с учётом мнения выборного органа организации в 
следующих размерах:

при выслуге лет от 1 года до 5 лет - до 5%; 
при выслуге лет от 5 до 10 лет - до 10 %; 
при выслуге лет от Юдо 15 лет - до 15 %; 
при выслуге лет от 15 и более лет - до 25 %.
5.3. Надбавка за почетное звание, учёную степень, учёное звание 

устанавливается:
- в размере 20 процентов оклада (должностного оклада), ставки 

заработной платы работникам учреждений, имеющим:
почетные звания СССР, Российской Федерации и союзных республик, 

входивших в состав СССР, установленные для работников различных 
отраслей, название которых начинается со слова «Народный»;

учёную степень доктора наук по профилю учреждения или 
деятельности;

- в размере 10 процентов оклада (должностного оклада), ставки 
заработной платы работникам учреждений, имеющим:

почётные звания «Заслуженный деятель искусств», «Заслуженный 
артист», «Заслуженный мастер производственного обучения», «Заслуженный 
работник культуры» и другие почётные звания СССР, Российской 
Федерации, союзных республик, входивших в состав СССР, установленные 
для работников различных отраслей, название которых начинается со слова 
«Заслуженный», при условии соответствия помётного звания профилю 
учреждения, либо его деятельности, либо его специализации;

учёную степень кандидата наук по профилю учреждения или 
деятельности, кроме научно-педагогических работников учреждений 
дополнительного профессионального образования.

- в размере 5 процентов оклада (должностного оклада), ставки 
заработной платы работникам Учреждения, имеющим почётные звания 
профессиональных работников Читинской области, Агинского Бурятского 
автономного округа, Забайкальского края, при условии соответствия 
почётного звания профилю учреждения, либо его деятельности, либо его 
специализации.

Работникам Учреждения, имеющим два и более почётных звания, 
надбавка за почётное звание выплачивается по одному из оснований по 
выбору работника.

Работникам Учреждения, имеющим почётное звание и учёную степень, 
надбавка выплачивается по каждому из оснований.

5.4. Надбавка водителям за классность устанавливается в следующих 
размерах:



2 класс - 10 процентов;
1 класс - 25 процентов.
5.5. Надбавка молодым специалистам, являющимся лицами в возрасте 

до 35 лет включительно, впервые заключившим трудовой договор с 
краевыми учреждениями в течение пяти лет после завершения обучения по 
основным профессиональным образовательным программам и (или) по 
программам профессионального обучения, в том числе имеющим трудовой 
стаж, полученный в период обучения по основным профессиональным 
образовательным программам и (или) по программам профессионального 
обучения, устанавливается в размере 20 процентов оклада (должностного 
оклада), ставки заработной платы.

Надбавка молодым специалистам устанавливается на срок до трёх лет с 
момента заключения с Учреждением трудового договора, указанного в 
абзаце первом настоящего подпункта.

При трудоустройстве (в том числе в порядке перевода) молодого 
специалиста в течение трёх лет после заключения с муниципальным 
учреждением трудового договора, в другое муниципальное учреждение ранее 
установленная надбавка сохраняется.

5.6. Надбавка молодым специалистам Указных категорий работников, 
являющихся лицами в возрасте до 35 лет включительно, завершившим 
обучение по основным профессиональным образовательным программам и 
(или) по программам профессионального обучения, впервые заключившим в 
течение пяти лет после завершения обучения с Учреждением трудовой 
договор в соответствии с полученной квалификацией, в том числе имеющим 
трудовой стаж, полученный в период обучения по основным 
профессиональным образовательным программам и (или) по программам 
профессионального обучения, дополнительно устанавливается к окладу 
(должностному окладу), ставке заработной платы в первые три года в 
размере 80 процентов, в течение четвертого года работы в размере 60 
процентов, в течение пятого года работы в размере 30 процентов.

Надбавка молодому специалисту Указной категории устанавливается 
на срок пять лет с даты заключения с Учреждением трудового договора, но 
не более чем до достижения им возраста 3 5 лет включительно.

При трудоустройстве (в том числе в порядке перевода) молодого 
специалиста Указной категории в период действия надбавки после 
заключения с муниципальным учреждением трудового договора, в другое 
муниципальное учреждение ранее установленная надбавка сохраняется.

Надбавка молодому специалисту Указной категории начисляется 
работнику по основному месту работы пропорционально отработанному 
времени (Решение Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 09.08.2024 № 195 «О внесении изменений в 
Положение «Об оплате труда работников муниципальных учреждений 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, 
утверждён решением Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 10.02.2015 № 159» - далее Решение Совета от 
09.08.2024 № 195).



5.7. Надбавка Указным категориям работников, осуществляющих 
деятельность по наиболее востребованным должностям (профессиям, 
специальностям) устанавливается в размере 50 процентов минимального 
размера оплаты труда, в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2000 
№ 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» и начисляется работникам 
должностей (профессий, специальностей), предусмотренных перечнем 
наиболее востребованных должностей (профессий, специальностей), 
утверждённого постановлением администрации муниципального района 
«Улётовский район» на соответствующий период времени (Приказ 
Министерства культуры Забайкальского края от 26.07.2024 № 75/ОД «Об 
утверждении Перечня наиболее востребованных должностей (профессий, 
специальностей) в учреждениях культуры и образовательных организациях 
сферы культуры в 2024 году).

Надбавка не образует новый оклад и начисляется работнику по 
основному месту работы пропорционально отработанному времени, 
пропорционально занимаемой ставке, но не более одной (Решение Совета от 
09.08.2024 № 195).

5.8. Надбавка работникам, занятым на рабочих местах, находящихся в 
малых населенных пунктах Забайкальского края осуществляется в 
соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 
24.07. 2024 № 368 и перечня малых населенных пунктов Забайкальского 
края, утвержденного Министерством строительства, дорожного хозяйства и 
транспорта Забайкальского края (Решение Совета от 09.08.2024 № 195).

5.9. Решение о введении и условиях осуществления выплат за 
специфику, интенсивность, высокие результаты и качество, особые условия 
выполняемых работ Учреждением принимается самостоятельно с учётом 
обеспечения указанных выплат финансовыми средствами в пределах доли в 
фонде оплаты труда, выделенной на выплаты стимулирующего характера.

Расчёт суммы выплат рекомендуется производить на основе 
суммарного количества баллов, соответствующих целевым показателям 
Оценки за специфику работы, Оценки интенсивности и высоких результатов 
работы (приложение № 2 к Положению).

Стоимость одного балла в рублях рассчитывается Учреждением 
самостоятельно, исходя из объёма средств на обеспечение указанных выплат 
в пределах доли в фонде оплаты труда, выделенной на выплаты 
стимулирующего характера.

5.10. При наличии взысканий, упущений в работе, ненадлежащего
исполнения своих должностных обязанностей размеры выплат
стимулирующего характера пересматриваются в индивидуальном порядке.

5.11. Стимулирующие надбавки не образуют новый оклад.

VI. Порядок формирования фонда оплаты труда 
работников Учреждения

6.1. Фонд оплаты труда работников муниципальных Учреждений в 
сфере культуры муниципального района «Улётовский район» формируется 
ежегодно, устанавливается на календарный год.



6.2. Фонд оплаты труда работников Учреждения формируется исходя 
из объёма субсидий, поступающих в установленном порядке из краевого и 
местного бюджетов и средств, поступающих от иной приносящей доход 
деятельности с учётом гарантированного выполнения функций и задач 
уставной деятельности и муниципального задания, утвержденного 
администрацией муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края.

6.3. При формировании расходов Учреждения размер фонда оплаты 
труда определяется исходя из объёма бюджетных ассигнований на очередной 
финансовый год и плановый период, доведенных до Учреждения на 
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием им в соответствии с 
муниципальным заданием муниципальных услуг, и средств, поступающих от 
приносящей доход деятельности, и рассчитывается исходя из штатной 
численности работников Учреждения, размеров должностных окладов, 
тарифных ставок, коэффициентов, выплат компенсационного и 
стимулирующего характера, установленных настоящим Положением.

При формировании расходов казенных учреждений размер фонда 
оплаты труда определяется исходя из объёма лимитов бюджетных 
обязательств на очередной финансовый год и плановый период и 
рассчитывается исходя из штатной численности работников учреждения, 
размеров рекомендуемых окладов (должностных окладов) работников, 
коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера, 
установленных настоящим Положением.

6.4. Размер фонда оплаты труда определенный исходя из объёма 
бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период, 
доведенных до учреждения на возмещение нормативных затрат, связанных с 
оказанием им в соответствии с муниципальным заданием муниципальных 
услуг, и средств, поступающих от приносящей доход деятельности, 
утверждается руководителем учреждения и проходит процедуру 
согласования с администрацией муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края.

6.5. Установить, что предельная доля оплаты труда работников 
административно-управленческого и вспомогательного персонала в фонде 
оплаты труда работников Учреждения должна составлять не более 40 
процентов, предельная доля оплаты труда работников основного персонала - 
не менее 60 процентов (приказ Министерства культуры Забайкальского края 
от 31.10.2014 № 4-НПА).

VII. Условия оплаты труда руководителя Учреждения.

7.1. Размер стимулирующих выплат для руководителей учреждений 
определяется в соответствии с целевыми показателями и критериями оценки 
эффективности и результативности деятельности руководителей 
муниципальных учреждений, утверждёнными постановлением



администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края № 350/н от 30.07.2021.

VIII. Порядок и условия премирования работников

8.1. В целях поощрения работников за выполнение показателей 
эффективности деятельности учреждения им могут быть установлены 
премии:

премия по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, год);
единовременные премии за выполнение особо важных и срочных 

работ, интенсивность, высокие результаты, качество выполняемых работ.
8.2. Премирование осуществляется по решению руководителя 

Учреждения в пределах утвержденного фонда на основании коллективного 
договора и Положения об оплате и стимулировании труда.

8.3. В целях обеспечения системы премирования, принятой 
учреждением, средства на осуществление премирования формируются в 
пределах не более 10 процентов фонда оплаты труда.

8.4. При премировании учитывается:
успешное и добросовестное исполнение работником своих 

должностных обязанностей в соответствующем периоде;
инициатива, творчество и применение в работе современных форм и 

методов организации труда;
качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с 

уставной деятельностью учреждения;
участие в течение учётного периода в выполнении важных работ, 

мероприятий.
8.5. Размер премии может устанавливаться как в абсолютном значении, 

так и в процентном отношении к окладу (должностному окладу). 
Максимальным размером премия за выполнение особо важных работ и 
проведение мероприятий не ограничена.

Конкретный порядок, показатели, условия, размеры и иные элементы 
премирования определяются Положением о премировании работников 
Учреждения.

8.6. Размер премии по итогам работы за период (квартал, полугодие, 
год) определяется пропорционально отработанному времени.

При наличии взысканий, упущений в работе за отчётный период, 
ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей, основание для 
выплаты премии отсутствует.

8.7. Премия может быть выплачена работникам единовременно.
8.7.1. Премия за выполнение особо важных и срочных работ 

выплачивается работникам единовременно по итогам выполнения особо 
важных срочных работ с целью поощрения работников за оперативность и 
качественный результат труда.



Перечень особо важных и срочных работ (мероприятий) определяется 
руководителем Учреждения.

Премиальные выплаты за выполнение особо важных и срочных работ 
не выплачиваются работникам, которым установлена надбавка к окладу за 
выполнение важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) 
работ.

8.7.2. Единовременная премия может выплачиваться при:
присвоении почётных званий Российской Федерации и награждении 

знаками отличия Российской Федерации и Забайкальского края, награждении 
орденами и медалями Российской Федерации;

награждении Почётной грамотой Министерства культуры Российской 
Федерации, Министерства культуры Забайкальского края, профсоюза 
работников культуры.

Конкретный размер премии устанавливается в Положении об оплате и 
стимулировании труда работников Учреждения, исходя из наличия 
финансовых средств на эти цели.

8.8. Премия может выплачиваться работникам единовременно за 
интенсивность и высокие результаты работы.

При премировании учитывается:
интенсивность и напряженность работы;
особый режим работы (связанный с обеспечением безаварийной, 

безотказной и бесперебойной работы инженерных и хозяйственно­
эксплуатационных систем жизнеобеспечения учреждения);

результативность участия и достижения в профессиональных 
конкурсах (грантах);

организация и проведение мероприятий, направленных на повышение 
авторитета и имиджа учреждения.

8.9. В целях повышения эффективности деятельности работников за 
выполненную работу в Учреждении премия по итогам работы за отчётный 
период выплачивается с учётом выполнения установленных показателей и 
критериев оценки эффективности труда. При премировании может 
учитываться как индивидуальный, так и коллективный результат труда.

Премирование за интенсивность и высокие результаты работы не 
применяется к работникам, которым установлена стимулирующая надбавка 
за интенсивность и высокие результаты работы.

IX. Выплата материальной помощи

9.1. Работникам муниципальных учреждений в сфере культуры 
может выплачиваться материальная помощь в размере до двух окладов 
(должностных окладов), ставок заработной платы.

Порядок и условия выплаты материальной помощи устанавливаются 
локальными нормативными актами Учреждения (коллективным договором и 
др.), в пределах утверждённого фонда оплаты труда, определенного исходя 
из объёма бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и 
плановый период, доведённых до учреждения на возмещение нормативных



затрат, связанных с оказанием им в соответствии с муниципальным заданием 
муниципальных услуг, и средств, поступающих от приносящей доход 
деятельности.

X. Другие вопросы оплаты труда

10.1. В случае задержки выплаты работникам заработной платы и 
других нарушений оплаты труда руководитель Учреждения несёт 
ответственность.

В случае задержки выплаты заработной платы на срок более 15 дней 
работник имеет право, известив руководителя в письменной форме, 
приостановить работу на весь период до выплаты задержанной суммы.

Работник, отсутствовавший в своё рабочее время на рабочем месте в 
период приостановления работы, обязан выйти на работу не позднее 
следующего рабочего дня после получения письменного уведомления от 
руководителя учреждения о готовности произвести выплату задержанной 
заработной платы в день выхода работника на работу.

10.3. Руководитель учреждения обязан обеспечивать соблюдение 
законодательства Российской Федерации при выполнении финансово­
хозяйственных операций, в том числе по своевременной и в полном объёме 
уплате всех установленных законодательством Российской Федерации 
налогов и сборов, а также представление отчётности в порядке и сроки, 
которые установлены законодательством Российской Федерации.



Приложение № 1 
к Положению, утвержденному 

администрацией
Улётовского муниципального округа 

от « '/-/ » декабря 2024 года № /5 € /н

Рекомендуемые размеры окладов (должностных окладов) 
работников Учреждения

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

Квалификац
ионный
уровень

Профессии, отнесенные к профессиональным 
квалификационным уровням

Размер оклада 
(должностного 
оклада)ставки 

заработной платы 
(руб.)

1
квалификац

ионный
уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих; швея; машинист по стирке и ремонту спец, 
одежды; слесарь-сантехник; электромонтер по ремонту и 
обслуживанию оборудования; демонстратор пластических поз; 
бортоператор по проверке магистральных трубопроводов; боцман 
береговой; весовщик; возчик; водитель аэросаней; водитель 
мототранспортных средств; водитель трамвая; водитель 
транспортно-уборочной машины; водитель электро- и 
автотележки; водораздатчик порта; вызывалыцик локомотивных и 
поездных бригад; гардеробщик; горничная; грузчик; гуртовщик; 
дворник; дежурный у эскалатора; дезинфектор; демонстратор 
одежды; демонстратор причесок; доставщик поездных 
документов; заготовитель продуктов и сырья; заправщик 
поливомоечных машин; зоолаборант серпентария (питомника); 
истопник; информатор судоходной обстановки; испытатель 
протезно-ортопедических изделий; камеронщик; кассир 
билетный; кассир торгового зала; кастелянша; киоскер; 
кладовщик; комплектовщик товаров; кондуктор; консервировщик 
кожевенного и пушно-мехового сырья; контролер водопроводного 
хозяйства; контролер газового хозяйства; контролер-кассир; 
контролер контрольно-пропускного пункта; конюх; косметик; 
кочегар паровозов в депо; кубовщик; курьер; кучер; лифтер; 
маникюрша; маркировщик; матрос береговой; матрос-спасатель; 
машинист грузового причала; машинист подъемной машины; 
машинист ритуального оборудования; машинист телескопических 
трапов; механизатор (докер-механизатор) комплексной бригады 
на погрузочно-разгрузочных работах; монтер судоходной 
обстановки; носильщик; няня; обработчик справочного и 
информационного материала; оператор автоматической газовой 
защиты; оператор аппаратов микрофильмирования и 
копирования; оператор копировальных и множительных машин; 
оператор разменных автоматов; оператор связи; осмотрщик 
гидротехнических сооружений; парикмахер; педикюрша; 
переплетчик документов; пломбировщик вагонов и контейнеров; 
полевой (путевой) рабочий изыскательской русловой партии; 
полотер; постовой (разъездной) рабочий судоходной обстановки; 
почтальон; приемосдатчик груза и багажа; приемосдатчик груза и 
багажа в поездах; приемщик заказов; приемщик золота 
стоматологических учреждений (подразделений); приемщик

10 846 - для 1 и 2 
квалификационны 

х разрядов,
11 175-для 3 

квалификационно 
го разряда



поездов; приемщик пункта проката; приемщик 
сельскохозяйственных продуктов и сырья; приемщик товаров; 
приемщик трамваев и троллейбусов; проводник (вожатый) 
служебных собак; проводник пассажирского вагона; проводник по 
сопровождению грузов и спецвагонов; проводник по 
сопровождению локомотивов и пассажирских вагонов в 
нерабочем состоянии; проводник-электромонтер почтовых 
вагонов; продавец непродовольственных товаров; продавец 
продовольственных товаров; путевой рабочий тральной бригады; 
рабочий береговой; рабочий бюро бытовых услуг; рабочий 
плодоовощного хранилища; рабочий по благоустройству 
населенных пунктов; рабочий по обслуживанию в бане; рабочий 
производственных бань; рабочий ритуальных услуг; рабочий по 
уходу за животными; радиооператор; разведчик объектов 
природы; раздатчик нефтепродуктов; разрубщик мяса на рынке; 
ремонтировщик плосткостных спортивных сооружений; 
стоматологических учреждений (подразделений); приемщик 
поездов; приемщик пункта проката; приемщик 
сельскохозяйственных продуктов и сырья; приемщик товаров; 
приемщик трамваев и троллейбусов; проводник (вожатый) 
служебных собак; проводник пассажирского вагона; проводник по 
сопровождению грузов и спецвагонов; проводник по 
сопровождению локомотивов и пассажирских вагонов в 
нерабочем состоянии; проводник-электромонтер почтовых 
вагонов; продавец непродовольственных товаров; продавец 
продовольственных товаров; путевой рабочий тральной бригады; 
рабочий береговой; рабочий бюро бытовых услуг; рабочий 
плодоовощного хранилища; рабочий по благоустройству 
населенных пунктов; рабочий по обслуживанию в бане; рабочий 
производственных бань; рабочий ритуальных услуг; рабочий по 
уходу за животными; радиооператор; разведчик объектов 
природы; раздатчик нефтепродуктов; разрубщик мяса на рынке; 
ремонтировщик плосткостных спортивных сооружений;
садовник; сатураторщик; светокопировщик; сдатчик экспортных 
лесоматериалов; сестра-хозяйка; смотритель огней; собаковод; 
сортировщик почтовых отправлений и произведений печати; 
составитель описи объектов населенных пунктов; стеклографист 
(ротаторщик); стеклопротирщик; сторож (вахтер); стрелок; 
судопропускник; съемщик лент скоростемеров локомотивов; 
тальман; телеграфист; телефонист; уборщик мусоропроводов; 
уборщик производственных помещений; уборщик служебных 
помещений; уборщик территорий; фотооператор; чистильщик 
обуви; швейцар; экспедитор печати

2
квалификац

ионный
уровень

Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному 
уровню, при выполнении работ по профессии с производным 
наименованием «старший» (старший по смене)

11 500

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

Квалификац
ионный
уровень

Профессии, отнесенные к профессиональным 
квалификационным уровням

Размер оклада 
(должностного 
оклада)ставки 

заработной платы 
(руб.)

1
квалификац

ионный
уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих; водитель автомобиля; водитель троллейбуса;

12 160 - для 4 
квалификационно 

го разряда,



водолаз; контролер технического состояния 
автомототранспортных средств; механик по техническим видам 
спорта; оператор сейсмопрогноза; оператор электронно- 
вычислительных и вычислительных машин; охотник 
промысловый; пожарный

12 487 - для 5 
квалификационно 

го разряда

2
квалификац

ионный
уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих

12 817 - для 6 
квалификационно 
го разряда, 13 143 

-для 7
квалификационно 

го разряда
3

квалификац
ионный
уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих

13 472

4
квалификац

ионный
уровень

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-3 
квалификационными уровнями настоящей профессиональной 
квалификационной группы, выполняющих важные (особо 
важные) и ответственные (особо ответственные работы)

13 801

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

Квалификац
ионный
уровень

Профессии, отнесенные к профессиональным 
квалификационным уровням

Размер оклада 
(должностного 
оклада)ставки 

заработной платы 
(руб.)

1
квалификац
ионныйуров

ень

Агент; агент по закупкам; агент по снабжению; агент рекламный; 
архивариус; ассистент инспектора фонда; дежурный (по выдаче 
справок, залу, этажу гостиницы, комнате отдыха водителей 
автомобилей, общежитию и др.); дежурный бюро пропусков; 
делопроизводитель; инкассатор; инспектор по учету; калькулятор; 
кассир; кодификатор; комендант; контролер пассажирского 
транспорта; копировщик; машинистка; нарядчик; оператор по 
диспетчерскому обслуживанию лифтов; паспортист; секретарь; 
секретарь-машинистка; секретарь-стенографистка; статистик; 
стенографистка; счетовод; табельщик; таксировщик; учетчик; 
хронометражист; чертежник; экспедитор; экспедитор по перевозке 
грузов

12 670

2
квалификац

ионный
уровень

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться производное должностное 
наименование «старший»

13 000

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

Квалификац
ионный
уровень

Профессии, отнесенные к профессиональным 
квалификационным уровням

Размер оклада 
(должностного 
оклада)ставки 

заработной платы 
(руб.)

1
квалификац

ионный
уровень

Агент коммерческий; агент по продаже недвижимости; агент 
страховой; агент торговый; администратор; аукционист; 
диспетчер; инспектор по кадрам; инспектор по контролю за 
исполнением поручений; инструктор-дактилолог; консультант по 
налогам и сборам; лаборант, оператор диспетчерского движения и 
погрузочно-разгрузочных работ; оператор диспетчерской службы; 
переводчик-дактилолог; секретарь незрячего специалиста; 
секретарь руководителя; специалист адресно-справочной работы; 
специалист паспортно-визовой работы; специалист по

13 328



промышленной безопасности подъемных сооружений; специалист 
по работе с молодежью; специалист по социальной работе с 
молодежью; техник; техник вычислительного (информационно­
вычислительного) центра; техник-конструктор; техник-лаборант; 
техник по защите информации; техник по инвентаризации 
строений и сооружений; техник по инструменту; техник по 
метрологии; техник по наладке и испытаниям; техник по 
планированию; техник по стандартизации; техник по труду; 
техник-программист; техник-технолог; товаровед; художник

2
квалификац

ионный
уровень

Заведующая машинописным бюро; заведующий архивом; 
заведующий бюро пропусков; заведующий камерой хранения; 
заведующий канцелярией; заведующий комнатой отдыха; 
заведующий копировально-множительным бюро; заведующий 
складом; заведующий фотолабораторией; заведующий 
хозяйством; заведующий экспедицией; руководитель группы 
инвентаризации строений и сооружений. Должности служащих 
первого квалификационного уровня, по которым устанавливается 
производное должностное наименование «старший». 
Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым устанавливается II внутридолжностная категория

13 656

3
квалификац

ионный
уровень

Заведующий жилым корпусом пансионата (гостиницы); 
заведующий научно-технической библиотекой; заведующий 
общежитием; заведующий производством (шеф-повар); 
заведующий столовой; начальник хозяйственного отдела; 
производитель работ (прораб), включая старшего; управляющий 
отделением (фермой, сельскохозяйственным участком). 
Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым устанавливается I внутридолжностная категория

14313

4
квалификац

ионный
уровень

Заведующий виварием; мастер контрольный (участка, цеха); 
мастер участка (включая старшего); механик; начальник 
автоколонны.
Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться производное должностное 
наименование «ведущий»

14 970

5
квалификац

ионный
уровень

Начальник гаража; начальник (заведующий) мастерской; 
начальник ремонтного цеха; начальник смены (участка); 
начальник цеха (участка)

15 299

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

Квалификац
ионный
уровень

Профессии, отнесенные к профессиональным 
квалификационным уровням

Размер оклада 
(должностного 
оклада)ставки 

заработной платы 
(РУ б.)

1
квалификац

ионный
уровень

Аналитик; архитектор; аудитор; бухгалтер; бухгалтер-ревизор; 
документовед; инженер; инженер по автоматизации и 
механизации производственных процессов; инженер по 
автоматизированным системам управления производством; 
инженер по защите информации; инженер по инвентаризации 
строений и сооружений; инженер по инструменту; инженер по 
качеству; инженер по комплектации оборудования; инженер- 
конструктор (конструктор); инженер-лаборант; инженер по
м е т р о л о г и и ;  и н ж е н е р  п о  н а д з о р у  за  с т р о и т е л ь с т в о м ; и н ж е н е р  п о  
наладке и испытаниям; инженер по научно-технической 
информации; инженер по нормированию труда; инженер по 
организации и нормированию труда; инженер по организации 
труда; инженер по организации управления производством;

15 628



инженер по охране окружающей среды (эколог); инженер по 
охране труда; инженер по патентной и изобретательской работе; 
инженер по подготовке кадров; инженер по подготовке 
производства; инженер по ремонту; инженер по стандартизации; 
инженер-программист (программист); инженер-технолог 
(технолог); инженер-электроник (электроник); инженер-энергетик 
(энергетик); инспектор фонда; инспектор центра занятости 
населения; математик; менеджер; менеджер по персоналу; 
менеджер по рекламе; менеджер по связям с общественностью; 
оценщик; переводчик; переводчик синхронный; профконсультант; 
психолог; социолог; специалист по автотехнической экспертизе 
(эксперт-автотехник); специалист по защите информации; 
специалист по кадрам; специалист по маркетингу; специалист по 
связям с общественностью; сурдопереводчик; физиолог; шеф- 
инженер; эколог (инженер по охране окружающей среды); 
экономист; экономист по бухгалтерскому учету и анализу 
хозяйственной деятельности; экономист вычислительного 
(информационно-вычислительного) центра; экономист по 
договорной и претензионной работе; экономист по материально- 
техническому снабжению; экономист по планированию; 
экономист по сбыту; экономист по труду; экономист по 
финансовой работе; эксперт; эксперт дорожного хозяйства; 
эксперт по промышленной безопасности подъемных сооружений; 
юрисконсульт; специалист по охране труда

2
квалификац

ионный
уровень

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться II внутридолжностная категория 15 957

3
квалификац

ионный
уровень

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться I внутридолжностная категория 16 283

4
квалификац

ионный
уровень

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться производное должностное 
наименование «ведущий»

16 613

5
квалификац

ионный
уровень

Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, 
мастерских; заместитель главного бухгалтера 16 939

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

Квалификац
ионный
уровень

Профессии, отнесенные к профессиональным 
квалификационным уровням

Размер оклада 
(должностного 
оклада) ставки 

заработной платы 
(руб.)

1
квалификац

ионный
уровень

Начальник инструментального отдела; начальник 
исследовательской лаборатории; начальник лаборатории (бюро) 
по организации труда и управления производством; начальник 
лаборатории (бюро) социологии труда; начальник лаборатории 
(бюро) технико-экономических исследований; начальник 
нормативно-исследовательской лаборатории по труду; начальник 
отдела автоматизации и механизации производственных 
процессов; начальник отдела автоматизированной системы 
управления производством; начальник отдела адресно-справочной 
работы; начальник отдела информации; начальник отдела кадров 
(спецотдела и др.); начальник отдела капитального строительства;

17 268



начальник отдела комплектации оборудования; начальник отдела 
контроля качества; начальник отдела маркетинга; начальник 
отдела материально-технического снабжения; начальник отдела 
организации и оплаты труда; начальник отдела охраны 
окружающей среды; начальник отдела охраны труда; начальник 
отдела патентной и изобретательской работы; начальник отдела 
подготовки кадров; начальник отдела (лаборатории, сектора) по 
защите информации; начальник отдела по связям с 
общественностью; начальник отдела социального развития; 
начальник отдела стандартизации; начальник отдела центра 
занятости населения; начальник планово-экономического отдела; 
начальник производственной лаборатории производственного 
отдела; начальник технического отдела; начальник финансового 
отдела; начальник центральной заводской лаборатории; начальник 
цеха опытного производства; начальник юридического отдела

2
квалификац

ионный
уровень

Главный* (аналитик; диспетчер, конструктор, металлург, 
метролог, механик, сварщик, специалист по защите информации, 
технолог, эксперт; энергетик); заведующий медицинским складом 
мобилизационного резерва

17 600

3
квалификац

ионный
уровень

Директор (начальник, заведующий) филиала, другого 
обособленного структурного подразделения 17 925

* За исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» является составной 
частью должности руководителя или заместителя руководителя организации либо исполнение 
функций по должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на руководителя или 
заместителя руководителя организации.

Профессиональная квалификационная группа
«Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава»

Квалификац
ионный
уровень

Профессии, отнесенные к профессиональным 
квалификационным уровням

Размер оклада 
(должностного 
оклада)ставки 

заработной платы 
(руб.)

артист вспомогательного состава театров и концертных 
организаций; смотритель музейный; ассистент номера в цирке; 
контролер билетов.

12 670

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»

Квалификац
ионный
уровень

Профессии, отнесенные к профессиональным 
квалификационным уровням

Размер оклада 
(должностного 
оклада) ставки 

заработной платы 
(руб.)

заведующий билетными кассами; заведующий костюмерной; 
репетитор по технике речи; суфлер; артист оркестра (ансамбля), 
обслуживающего кинотеатры, рестораны, кафе и танцевальные 
площадки; организатор экскурсий; руководитель кружка, 
любительского объединения, клуба по интересам; 
распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, 
руководитель музыкальной части дискотеки; аккомпаниатор; 
культорганизатор; ассистенты: режиссера, дирижера, 
балетмейстера, хормейстера; помощник режиссера; дрессировщик 
цирка; артист балета цирка; контролер посадчик аттракциона; 
мастер участка ремонта и реставрации фильмофонда.

13 000

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

Квалификац Профессии, отнесенные к профессиональным Размер оклада



ионный
уровень

квалификационным уровням (должностного 
оклада)ставки 

заработной платы 
(руб.)

концертмейстер по классу вокала (балета); лектор-искусствовед 
(музыковед); чтец-мастер художественного слова; главный 
библиотекарь; главный библиограф; помощник главного 
режиссера (главного дирижера, главного балетмейстера, 
художественного руководителя), заведующий труппой; художник- 
бутафор; художник-гример; художник-декоратор; художник- 
конструктор; художник-скульптор; художник по свету; 
художник-модельер театрального костюма; художник- 
реставратор; художник-постановщик; художник-фотограф; 
мастер-художник по созданию и реставрации музыкальных 
инструментов; репетитор по вокалу; репетитор по балету; 
аккомпаниатор-концертмейстер; администратор (старший 
администратор); заведующий аттракционом; библиотекарь; 
библиограф; методист библиотеки, клубного учреждения, 
музея, научно-методического центра народного творчества, дома 
народного творчества, центра народной культуры (культуры и 
досуга) и других аналогичных учреждений и организаций; 
редактор библиотеки, клубного учреждения, музея, научно- 
методического центра народного творчества, дома народного 
творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и 
других аналогичных учреждений и организаций; лектор 
(экскурсовод); артист-вокалист (солист); артист балета; артист 
оркестра; артист хора; артист драмы; артист (кукловод) театра 
кукол; артист симфонического, камерного, эстрадно­
симфонического, духового оркестров, оркестра народных 
инструментов; артист оркестра ансамблей песни и танца, артист 
эстрадного оркестра (ансамбля); артист балета ансамбля песни и 
танца, танцевального коллектива; артист хора ансамбля песни и 
танца, хорового коллектива; артисты - концертные исполнители 
(всех жанров), кроме артистов - концертных исполнителей 
вспомогательного состава; репетитор цирковых номеров; 
хранитель фондов; редактор (музыкальный редактор); специалист 
по фольклору; специалист по жанрам творчества; специалист по 
методике клубной работы; методист по составлению 
кинопрограмм; инспектор манежа (ведущий представление); 
артист - воздушный гимнаст; артист спортивно-акробатического 
жанра; артист жанра "эквилибр"; артист жанра дрессуры 
животных; артист жанра конной дрессуры; артист жанра 
жонглирования; артист жанра иллюзии; артист коверный, 
буффонадный клоун, музыкальный эксцентрик, сатирик; артист 
оркестра цирка; специалист по учетно-хранительской 
документации; специалист экспозиционного и выставочного 
отдела; кинооператор; ассистент кинорежиссера; ассистент 
кинооператора; звукооператор; монтажер; редактор по 
репертуару.

13 986

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии

Квалифика
ционный
уровень

Профессии, отнесенные к профессиональным 
квалификационным уровням

Размер оклада 
(ставки)с 

01.10.2024, руб.



главный балетмейстер; балетмейстер (хореограф); главный 
режиссер; художественный руководитель; режиссёр 
любительского театра (студии); главный хормейстер; 
хормейстер; главный художник; режиссер-постановщик; 
балетмейстер-постановщик; главный дирижер; руководитель 
литературно-драматургической части; заведующий музыкальной 
частью; заведующий художественно-постановочной частью, 
программой (коллектива) цирка; заведующий филиалом 
библиотеки, централизованной (межпоселенческой)
библиотечной системы; заведующий отделом (сектором) 
библиотеки; заведующий отделом (сектором) музея; заведующий 
передвижной выставкой музея; заведующий отделом (сектором) 
зоопарка; заведующий ветеринарной лабораторией зоопарка; 
режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер); звукорежиссер; 
главный хранитель фондов; заведующий реставрационной 
мастерской; заведующий отделом (сектором) дома (дворца) 
культуры, парка культуры и отдыха, научно-методического 
центра народного творчества, дома народного творчества, центра 
народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных 
учреждений и организаций; заведующий отделением (пунктом) 
по прокату кино- и видеофильмов; заведующий художественно­
оформительской мастерской; заведующий филиалом 
организации культуры клубного типа (централизованной 
(межпоселенческой) клубной системы); директор съемочной 
группы; директор творческого коллектива, программы циркового 
конвейера; режиссер массовых представлений; заведующий 
отделом по эксплуатации аттракционной техники; менеджер по 
культурно - массовому досугу; кинорежиссер; руководитель 
клубного формирования - любительского объединения, 
студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба по 
интересам.

Профессиональная квалификационная группа 
«Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня»

Квалифика
ционный
уровень

Профессии, отнесенные к профессиональным 
квалификационным уровням

Размер оклада 
(должностного 
оклада)ставки 

заработной 
платы (руб.)

бутафор; гример-пастижер; костюмер; маляр по отделке 
декораций; оператор магнитной записи; осветитель; пастижер; 
реквизитор; установщик декораций; изготовитель субтитров; 
колорист; контуровщик; монтажник негатива; монтажник 
позитива; оформитель диапозитивных фильмов; печатник 
субтитрования; пиротехник; подготовщик основы для 
мультипликационных рисунков; раскрасчик законтурованных 
рисунков; ретушер субтитров; съемщик диапозитивных фильмов; 
сьемщик мультипликационных проб; укладчик диапозитивных 
фильмов; фильмотекарь; фототекарь; киномеханик; 
фильмопроверщик; дежурный зала игральных автоматов, 
аттракционов и тира; машинист сцены; монтировщик сцены; 
униформист; столяр по изготовлению декораций; автоматчик по 
изготовлению деталей клавишных инструментов; арматурщик 
язычковых инструментов; аэрографист щипковых инструментов; 
клавиатурщик; гарнировщик музыкальных инструментов; 
гофрировщик меховых камер; заливщик голосовых планок; 
изготовитель голосовых планок; изготовитель деталей для 
духовых инструментов; комплектовщик деталей музыкальных 
инструментов; облицовщик музыкальных инструментов;

12 670



обработчик перламутра; оператор стенда по обыгрыванию 
клавишных инструментов; полировщик музыкальных 
инструментов; расшлифовщик фильеров; сборщик духовых 
инструментов; сборщик-монтажник клавишных инструментов; 
сборщик-монтажник смычковых инструментов; сборщик- 
монтажник щипковых инструментов; сборщик ударных 
инструментов; сборщик язычковых инструментов; станочник 
специальных деревообрабатывающих станков; станочник 
специальных металлообрабатывающих станков; столяр по 
изготовлению и ремонту деталей и узлов музыкальных 
инструментов; струно-навивалыдик; струнщик; установщик 
ладовых пластин.

Профессиональная квалификационная группа 
«Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии второго уровня»

1
квалифика
ционный
уровень

красильщик в пастижерском производстве; фонотекарь; 
видеогекарь; изготовитель игровых кукол; механик по 
обслуживанию ветроустановок; механик по обслуживанию 
съемочной аппаратуры; механик по обслуживанию 
телевизионного оборудования; механик по ремонту и 
обслуживанию кинотехнологического оборудования; механик по 
обслуживанию звуковой техники; оператор пульта управления 
киноустановки; реставратор фильмокопий; оператор 
видеозаписи; регулировщик пианино и роялей; настройщик 
пианино и роялей; настройщик щипковых инструментов; 
настройщик язычковых инструментов; бронзировщик рам 
клавишных инструментов; изготовитель молоточков для 
клавишных инструментов; контролер музыкальных инструментов; 
регулировщик язычковых инструментов; реставратор клавишных 
инструментов; реставратор смычковых и щипковых 
инструментов; реставратор ударных инструментов; реставратор 
язычковых инструментов.

13 000

2
квалифика
ционный
уровень

красильщик в пастижерском производстве; изготовитель игровых 
кукол; механик по обслуживанию ветроустановок; механик по 
обслуживанию кинотелевизионного оборудования; механик по 
обслуживанию съемочной аппаратуры; механик по обслуживанию 
телевизионного оборудования; механик по ремонту и 
обслуживанию кинотехнологического оборудования; механик по 
обслуживанию звуковой техники; реставратор фильмокопий; 
оператор видеозаписи; изготовитель музыкальных инструментов 
по индивидуальным заказам; интонировщик; настройщик духовых 
инструментов; настройщик-регулировщик смычковых 
инструментов; реставратор духовых инструментов.

13 328

3
квалифика
ционный
уровень

механик по обслуживанию кинотелевизионного оборудования; 
механик по обслуживанию телевизионного оборудования; 
механик по ремонту и обслуживанию кинотехнологического 
оборудования; оператор видеозаписи.

13 656

4
квалифика
ционный
уровень

профессии рабочих, предусмотренные первым - третьим 
квалификационными уровнями, при выполнении важных (особо 
важных) и ответственных (особо ответственных) работ.

14 036

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

Квалифика
ционный
уровень

Профессии, отнесенные к профессиональным 
квалификационным уровням

Размер оклада
(должностного
оклада)ставки 

заработной 
платы (руб.)



1
квалифика
ционный
уровень

Инструктор по труду; инструктор по физической культуре; 
музыкальный руководитель; старший вожатый 13 792

2
квалифика
ционный
уровень

Инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного 
образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер- 
преподаватель

14 053

3
квалифика
ционный
уровень

Воспитатель; мастер производственного обучения; методист; 
педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший 
педагог дополнительного образования; старший тренер- 
преподаватель

14316

4
квалифика
ционный
уровень

Педагог-библиотекарь; преподаватель*(2); преподаватель- 
организатор основ безопасности жизнедеятельности; 
руководитель физического воспитания; старший воспитатель; 
старший методист; тьютор*(3); учитель; учитель-дефектолог; 
учитель-логопед (логопед)

14 576

*(2) Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу. 
*(3) За исключением тьюторов, занятых в сфере высшего и дополнительного профессионального 
образования.



Приложение № 2 
к Положению,

утвержденному администрацией 
Улётовского муниципального округа 

от « » декабря 2024 года /н

Критерии оценки интенсивности, высоких результатов работы
работников Учренедения

Целевые показатели оценки за специфику работы

№
пп

Наименование критерия оценки за специфику 
работы

Рекомендуемый 
размер оценки в 

баллах
1 2 3
1 Разъездной характер работы 10
2 Исполнение должностных обязанностей в условиях 

ненормированного рабочего дня 10
3 Высокое профессиональное мастерство 20
4 Особые творческие достижения (личные 

профессиональные достижения) 30
5 Выполнение работы, отличающейся своей сложностью 30

Целевые показали оценки интенсивности и высоких результатов работы

№
пп Должность

Наименование 
критерия оценки 

качества
выполняемых работ

Содержание критерия 
оценки качества 

выполняемых работ

Рекомендуе 
мый размер 

оценки в 
баллах

1 Заместитель
директора
Учреждения

стабильная
деятельность
Учреждения
(по итогам
предыдущего
квартала)

своевременное 
выполнение плана 
работы Учреждения 5-25

Достижение
установленных
показателей

20-50

Отсутствие замечаний и 
претензий со стороны 
вышестоящих 
организаций

5-25

2 Руководитель
структурного
подразделения
(филиала)

стабильная
деятельность
подразделения,
филиала (по итогам
предыдущего
квартала)

своевременное 
выполнение плана 
работы структурного 
подразделения (филиала)

20-50

отсутствие претензий к
деятельности
структурного
подразделения (филиала)
со стороны
администрации
учреждения

20-50

3 Бухгалтер обеспечение отсутствие возвратов 20-50



№
пп Должность

Наименование 
критерия оценки 

качества
выполняемых работ

Содержание критерия 
оценки качества 

выполняемых работ

Рекомендуе 
мый размер 

оценки в 
баллах

стабильности 
финансовой 
деятельности (по 
итогам предыдущего 
квартала)

документов на доработку
своевременное
осуществление
платежей, начислений,
оформление
бухгалтерских
документов и их
обработка

20-50

4 Главный
бухгалтер

обеспечение 
стабильности 
финансовой 
деятельности (по 
итогам предыдущего 
квартала)

отсутствие нарушений 
финансовой 
деятельности по 
результатам предыдущей 
проверки

10-25

своевременное, полное 
и достоверное 
представление 
отчётности

10-25

5 Специалисты стабильное 
выполнение 
функциональных 
обязанностей (по 
итогам предыдущего 
квартала)

своевременное, полное 
и достоверное 
представление 
отчётности

10-25

достижение 
установленных 
показателей результатов 
труда

20-50

отсутствие замечаний 
специалисту со стороны 
администрации 
учреждения

10-25

6 Технические
исполнители

качественное 
выполнение функций 
по обеспечению 
деятельности 
учреждения (по 
итогам предыдущего 
квартала)

достижение 
установленных 
показателей результатов 
труда

20-50

отсутствие замечаний 
специалисту со стороны 
администрации 
учреждения

20-50

7 Преподаватели выполнение 
функциональных 
обязанностей (по 
итогам предыдущего 
квартала)

своевременное, полное 
и качественное 
выполнение учебного 
плана

20-50

качество подготовки 
учащихся (по итогам 
предыдущего 
квартала)

достижение 
установленных 
показателей результатов 
труда

20-50

8 Главный
библиотекарь
(библиограф)

качество и
эффективность
библиотечных

достижение 
установленных 
показателей результатов

10-30



№
пп Должность

Наименование 
критерия оценки 

качества
выполняемых работ

Содержание критерия 
оценки качества 

выполняемых работ

Рекомендуе 
мый размер 

оценки в 
баллах

Библиотекарь
(библиограф)

процессов по своему 
направлению 
деятельности (по 
итогам предыдущего 
квартала)

труда

внедрение 
разнообразных, 
привлекательных 
форм массовой 
работы (по итогам 
предыдущего года)

внедрение
инновационных форм и 
методов работы с 
читателями (мин. 1 
форма в год)

20-35

качественное 
выполнение 
информационно­
библиографических 
запросов с 
использованием 
различных типов 
источников(по 
итогам предыдущего 
квартала)

использование не менее 
3 типов источников при 
выполнении 
информационно­
библиографических 
запросов 20-35

9 Художественный
персонал
клубного
учреждения и
других
аналогичных
организаций

стабильное 
выполнение 
функциональных 
обязанностей (по 
итогам предыдущего 
квартала)

достижение 
установленных 
показателей результатов 
труда(количество 
мероприятий, семинаров 
и т.п.)

20-50

своевременное 
выполнение заданий 
руководителя 
подразделения

20-50

Примечание. Содержание действующих критериев для установления выплаты за качество 
выполняемых работ может уточняться и дополняться с учетом специфики учреждения при 
разработке положения о стимулировании работников Учреждения.


